
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N. 25/T/15 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE” NEGLI AMBIENTI DI LAVORO, D.LGS. 81/2008 E S.M.I. – ANNO 2015. 
IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG: X1D14C30EE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 PREMESSO che il Comune di Frugarolo necessita di un Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.) negli ambienti di lavoro così come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

 RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed 
in particolare l’art. 31, comma 1, che sancisce l’obbligo per il “datore di lavoro” di organizzare all’interno 
dell’azienda il servizio di prevenzione e protezione che deve provvedere, a quanto di seguito indicato: 
 all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 
specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

 ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di sistemi di controllo 
di tali misure; 

 ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
 a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
 a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 
 a fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

 

- DATO ATTO che nell’ambito dell’Amministrazione non é presente alcuna struttura organizzativa che possa 
rendere le suindicate prestazioni professionali qualificate in quanto si tratta di attività di alto contenuto di 
complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente e desumibili 
dall’attuale configurazione organizzativa e pertanto ai sensi dell’art. 31, comma 4 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
sussiste l’obbligo di ricorrere a persone o servizi esterni; 

 

- PRESO ATTO che: 
 la vigente normativa in materia di affidamento di beni e servizi ha stabilito in maniera chiara ed 

inequivocabile l'obbligatorietà, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche di avvalersi dei mercati elettronici (M.E.P.A., Centrali uniche di committenza, 
etc.).; 

 Che nel sito www.acquistinretepa.it esiste, nello strumento delle Convenzioni il bando “Gestione integrata 
della sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 3“ il quale però, per ciò che riguarda il lotto 1 (Valle d’Aosta, 
Piemonte, Lombardia e Liguria) risulta, alla data odierna, sospeso in ottemperanza all’ordinanza del 
Consiglio di Stato n. 1836/2015; 

 

- CONSTATATO che sul sito della Centrale di Committenza Regionale S.C.R. Piemonte S.p.A. invece non è 
presente alcun bando e nessuna Convenzione per il servizio di cui trattasi; 

 

- PRESO ATTO di quanto sopra esposto vi è perciò la possibilità di derogare, in attesa della riattivazione del lotto 
1 della Convenzione, all'uso dei mercati elettronici; 



 

- RITENUTO pertanto di richiedere all’Ing. Enrico Ferrari di Ovada (AL), già affidatario del servizio in oggetto 
negli anni precedenti con piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione, la disponibilità a ricoprire 
l’incarico di R.S.P.P. alle stesse condizioni dell’anno precedente, anche per l’anno 2015; 

 

- VISTA la proposta presentata dall’Ing. Enrico Ferrari di Ovada (AL) in data 28.05.2015, protocollata al n. 1953, 
che conferma i costi già esposti per il servizio di R.S.P.P. per l’anno 2014 e cioè €. 730,00 oltre il contributo 
integrativo Cassa Nazionale di Previdenza Ingegneri e Architetti 4% di €. 29,20 ed IVA 22% di €. 167,02 per 
complessivi €. 926,22; 

 

- VALUTATA la congruità dell'offerta, si ritiene di affidare, mediante cottimo fiduciario, all’Ing. Enrico Ferrari 
di Ovada (AL), l'incarico di R.S.P.P. per l’anno 2015, tenuto conto della valutazione positiva in ordine 
all'espletamento dei precedenti incarichi e dell'affidabilità e professionalità dimostrata; 

 

- RICHIAMATO l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

- VISTO il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 
30.04.2015; 

 

– VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il decreto sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONFERIRE, per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante e sostanziale della 
presente, all’Ing. Enrico Ferrari, con studio in Ovada (AL), vico Chiuso San Francesco n. 21, l’incarico per 
l’espletamento per l’anno 2015, del servizio di prevenzione e protezione dei lavoratori (R.S.P.P.) ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., dietro corrispettivo annuo di €. 730,00 oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% 
per complessivi €. 926,22; 

 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 926,22, imputandone l’onere alla gestione COMPETENZA 
dell’intervento 1.01.06.03 del bilancio previsionale 2015 in corso; 

 

3) DI DARE ATTO che il servizio in oggetto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate da CONSIP, nè tra gli 
strumenti elettronici del mercato elettronico gestiti da CONSIP e/o dalla Centrale di Committenza Regionale 
S.C.R. Piemonte S.p.A.. 

 

Frugarolo, lì 30.05.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 926,22 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
COMPETENZA dell’intervento 1.01.06.03 del bilancio previsionale 2015 in corso, ha garantita la copertura 
finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.05.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
        Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 30.05.2015 AL 15.06.2015 

 
Frugarolo, lì 30.05.2015 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 


